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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác Dân vận chính quyền năm 2021 

Thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 23/6/2013 của BCHTW Đảng 
(khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng về công tác dân 
vận trong tình hình mới”; Chỉ thị số 16/2016/CT-TTg, ngày 16/5/2016 của Thủ 
tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành 
chính nhà nước và chính quyền các cấp trong tình hính mới; Chương trình hành 
động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ 
tỉnh và Nghị quyết Đại hội XII của Đảng bộ thành phố Phú Quốc, nhiệm kỳ 2020-
2025 về công tác dân vận; Quyết định số 09-QĐ/TU, ngày 31/5/2010 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về Ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị 
tỉnh Kiên Giang. 

Thực hiện Kế hoạch công tác Dân vận chính quyền năm 2021 của UBND 
thành phố Phú Quốc; 

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-PGDĐT ngày 09/01/2021 của Phòng Giáo 
dục và Đào tạo huyện Phú Quốc, về việc triển khai thực hiện công tác Dân vận 
chính quyền năm 2021.  

Trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực xây dựng Kế hoạch thực hiện 
công tác Dân vận chính quyền năm 2021, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Xác định công tác dân vận là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị. Đơn 

vị trường và từng cán bộ, viên chức, người lao động đều phải làm công tác dân vận 
gắn liền với chức trách, nhiệm vụ được giao. 

2. Đổi mới nội dung, phương thức theo hướng phục vụ nhân dân phù hợp 
với tình hình thực tế chức năng, nhiệm vụ được giao. 

3. Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức, người lao động trong 
đơn vị về công tác dân vận. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm những cán bộ, 
công chức, viên chức, người lao động trong thực thi nhiệm vụ, giải quyết thủ tục 
hành chính có những hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho nhân dân. 

4. Tăng cường phối hợp với các ban ngành, đoàn thể nhằm thực hiện tốt các 
phong trào thi đua yêu nước, thi đua “Dân vận khéo”… 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
1. Quán triệt, học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về công tác dân vận, “Dân vận chính quyền”: 
 - Tiếp tục đẩy mạnh việc tổ chức học tập, quán triệt, giáo dục cán bộ, đảng 
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viên, viên chức, người lao động về quan điểm công tác dân vận của Đảng, Nhà 
nước như: Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 25/2/2010 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 
18/2000/CT-TTg, ngày 21/9/2000 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công 
tác Dân vận; Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 23/6/2013 của BCHTW Đảng ( khóa 
XI) về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận Đảng về công tác dân vận trong 
tình hình mới”; Chỉ thị số 16/2016/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính 
phủ về tăng cường và đổi mới công tác Dân vận trong cơ quan hành chính nhà 
nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Quy chế công tác Dân vận của hệ 
thống chính trị tỉnh Kiên Giang của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 12-
KH/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 114-KL/TW của Ban bí 
thư; Kết luận số 120-KL/TW của Bộ Chính trị ( khóa XI) và các Chỉ thị, Nghị 
quyết của Đảng về công tác dân vận,… Qua đó tạo thành hành động cụ thể, thiết 
thực làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nâng cao ý thức rèn 
luyện phẩm chất chính trị, đạo đức cách mạng, ý thức trách nhiệm, phong cách làm 
việc của cán bộ, viên chức, người lao động trong trường học. 
 - Tuyên truyền, giáo dục cán bộ, viên chức xây dựng và thực hiện phong 
cách “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “nghe 
dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”. 
 - Cử viên chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về công tác 
dân vận do cấp trên tổ chức. 
 - Đẩy mạnh thực hiện “Dân vận khéo”, “Dân vận chính quyền” tại trường 
học. 

2. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: 
- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, học tập các văn bản về dân vận của 

Đảng, Nhà nước gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 
Hồ Chí Minh” đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị theo 
chuyên đề hàng năm. 

- Tuyên truyền vận động cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị thực 
hiện có hiệu quả các Cuộc vận động, các phong trào hành động cách mạng như: 
Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “xây dựng nếp sống 
văn minh đô thị”, “bảo vệ an ninh Tổ quốc” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết 
xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

- Tổ chức bình chọn các gương tiêu biểu, điển hình, mô hình mới về “Học 
tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong đội ngũ cán bộ, 
viên chức trong trường học. 

2. Thể chế hóa đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật 
của Nhà nước: 

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc, đầy đủ quan điểm, đường lối, chủ trương, Nghị 
quyết của Đảng, nhất là: Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại 
hội Đảng các cấp, đặc biệt là Nghị quyết của Chi bộ trường được cụ thể hóa bằng 
các chương trình, kế hoạch hành động cụ thể. 
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- Xây dựng và ban hành Quy chế làm việc của Trường theo hướng dân chủ 
hóa, công khai hóa; không ngừng nâng cao năng lực, phẩm chất, đạo đức; xây 
dựng lối sống gần dân trong đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động. 

- Triển khai và thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật 
Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức; 
Luật Lao động và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật. 

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra và giám sát việc thực hiện công tác dân 
vận trong cơ quan. Quan tâm tạo điều kiện thuận lợi để các đoàn thể và cán bộ, 
viên chức, người lao động tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng 
Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định 218-
QĐ/TW của Bộ Chính trị.  

3. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở: 
- Tăng cường hơn nữa sự lãnh đạo của Chi ủy, Chi bộ trường, phát huy vai 

trò của chính quyền đối với việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. Xây dựng Quy 
chế dân chủ đơn vị Trường hàng năm. 

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, quán triệt sâu sắc Kết luận 65-KL/TW 
ngày 04 tháng 3 năm 2010 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30- 
CT/TW của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. 

- Triển khai phối hợp thực hiện có hiệu quả Pháp lệnh số 34/2007/PL-
UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Nghị định số 04/2015/NĐ-CP 
của Chính phủ. 

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, gắn với 
chống quan liêu, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tu 
dưỡng, rèn luyện về đạo đức, lối sống theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh và thực hiện nếp sống văn minh, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu, 
vai trò của Ban chấp hành công đoàn cơ sở. 

- Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo theo đúng trình 
tự và quy định pháp luật, không để xảy ra tình trạng chậm trễ trong việc giải quyết 
đơn, thư thuộc thẩm quyền. 

- Kịp thời ngăn ngừa, cảnh giác và xử lý nghiêm những biểu hiện lợi dụng 
dân chủ, chia rẽ đoàn kết nội bộ hoặc tổ chức lôi kéo người dân khiếu kiện đông 
người làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong đơn vị. 

4. Công khai minh bạch tại đơn vị: 
- Thực hiện công khai, niêm yết các quy trình thủ tục hồ sơ hành chính; công 

khai dân chủ trong hợp đồng lao động, bổ nhiệm, luân chuyển, quy hoạch cán bộ, 
thi đua khen thưởng, tài chính, phân công chuyên môn; công khai thu nhập, tài sản 
theo quy định,... 

- Đảm bảo việc công khai minh bạch trong hoạt động quản lý, điều hành của 
cơ quan đảm bảo quyền làm chủ thật sự của dân trong tham gia quản lý xã hội, 
giám sát hoạt động của cơ quan Nhà nước và cán bộ, viên chức trong bộ máy chính 
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quyền; công khai minh bạch các khoản thu - chi từ ngân sách Nhà nước và các 
nguồn khác tại đơn vị. 

5. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính: 
- Tăng cường công tác tuyên truyền về cải cách hành chính bằng nhiều hình 

thức đa dạng, phong phú. 
- Tập trung đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính 

nhằm giảm thiểu khó khăn, tránh gây phiền hà cho các tổ chức và người dân. 
- Tăng cường các biện pháp, thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh việc công 

khai; thực hiện nghiêm túc việc niêm yết, công khai các thủ tục tuyển sinh, chuyển 
đến - đi cho học sinh, luân chuyển công tác, đào tạo bồi dưỡng giáo viên; đồng thời 
xử lý nghiêm minh những hành vi sách nhiễu, gây phiền hà cho dân, xâm phạm lợi 
ích chính đáng và quyền làm chủ của nhân dân; giải quyết kịp thời các kiến nghị, 
khiếu nại, tố cáo của công dân. 

- Tăng cường trách nhiệm của cán bộ, viên chức trong thực thi công vụ, nâng 
cao chất lượng phục vụ nhân dân.  

- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý 
nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tại đơn vị. Niêm yết công khai quy 
trình thực hiện các thủ tục hành chính tại đơn vị, đồng thời xử lý nghiêm đối với 
cán bộ, viên chức, người lao động không thực hiện đúng theo quy định. 
 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Hiệu trưởng xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này cho cán 
bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong đơn vị. 

- Các Phó Hiệu trưởng, tổ chuyên môn, tổ văn phòng, các đoàn thể, bộ phận 
quán triệt và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đề ra. 

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong đơn vị nghiêm túc thực 
hiện kế hoạch đề ra. 

- Văn thư phối hợp với các bộ phận liên quan tổng hợp báo cáo (theo mẫu) 
gửi về Phòng GD-ĐT Phú Quốc (Hành chính) trước ngày 10/6 ( báo cáo 6 tháng), 
trước 01/11 ( báo cáo 01 năm) để Phòng GD&ĐT tổng hợp báo cáo UBND thành 
phố. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Dân vận chính quyền 
năm 2021 của Trường. Đề nghị toàn thể CB, GV, NV, NLĐ nghiêm túc triển khai 
và thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT PQ; 
- Đảng ủy, UBND phường; 
- Chi bộ Giáo dục; 
- Toàn thể CB,GV, NV, NLĐ; 
- Website của trường; 
- Lưu: VT, HT, hồ sơ.  

HIỆU TRƯỞNG 
 
 

 
 

Nguyễn Anh Khoa 
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